Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Cynulliad
_ Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cymru
— National
Dyddiad: Assembly for
Dydd Mercher, 25 Mehefin 2014 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Alun Davidson

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8639

Pwyllgorac@cymru.gov.uk

Agenda

Rhag gyfarfod anffurfiol (09:20 - 09:30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru (09:30 - 10:15) (Tudalennau 1 - 33)
E&QS(4)-16-14 papur 1 : Swyddfa Archwilio Cymru

Jane Holownia, Cyfarwyddwr, Archwilio Perfformiad
Andy Phillips, Rheolwr Archwilio Perfformiad

Egwyl (10:15 - 10:25)

3 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru (10:25 - 11:40) (Tudalennau 34 -
92)

E&QS(4)-16-14 papur 2 : Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili

E&S(4)-16-14 papur 3 : Cyngor Sir Ddinbych



Mark S. Williams, Pennaeth Gwasanaethau'r Gymuned a Hamdden, Cyngor
Bwrdeistref Sirol Caerffili

Andrew Wilkinson, Pennaeth Gwasanaethau'r Gymdogaeth, Cyngor Bwrdeistref Sirol
Conwy

Alan L. Roberts, Uwch-swyddog Gwastraff, Cyngor Sir Ddinbych

Stephen Thomas, Uwch-swyddog Strategaeth Gwastraff, Cyngor Bwrdeistref Sirol
Merthyr Tudful

Richard Brown, Pennaeth yr Amgylchedd ac Argyfyngau Sifil, Cyngor Sir Penfro

4 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru (11:40 - 12:20) (Tudalennau 93 -
99)
E&S(4)-16-14 papur 4: Cyfoeth Naturiol Cymru

Isobel Moore, Pennaeth Busnes, Rheoliadau ac Economeg
Nadia De Longhi, Rheolwr Strategaeth - Gwastraff

5 Papurau i’w nodi (Tudalennau 100 - 101)
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Mehefin 2014

Bioamrywiaeth - Rhagor o wybodaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn cyfarfod
21 Mai (Tudalennau 102 - 106)
E&S(4)-16-14 papur 5

Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Cyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 7 Mai
(Tudalennau 107 - 136)
E&S(4)-16-14 papur 6

Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 ger Casnewydd : Ymateb
gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r llythyr gan y Gweinidog
ar 5 Mehefin (Tudalennau 137 - 145)

E&QS(4)-16-14 papur 7

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd
o'r cyfarfod ar gyfer eitem 7



Sesiwn breifat

7 Blaenraglen Waith - Y diweddaraf (12:20 - 12:30)



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 15



Ymchwiliad Pwyllgor Amgylchedd a
Chynaliadwyedd Cynulliad Cenedlaethol

PFE 37

Archwilydd Cyffredinol Cymru

Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru :
Ymateb gan: Archwilydd Cyffredinol Cymru Auditor General for Wales

24 Heol y Gadeirlan / Cathedral Road
Caerdydd / Cardiff CF11 9LJ

Ffon / Tel: 029 20 320500

Ebost / Email: info@wao.gov.uk
Www.wao.gov.uk

Mr Alun Ffred Jones AC

Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

Caerdydd CF99 1NA

Dyddiad: 10 Mehefin 2014
Ein cyf: HVT/2163/mjb
Tudalen: lo1

Annwyl Gadeirydd
YMCHWILIAD | AILGYLCHU YNG NGHYMRU

Diolch i chi am y cyfle i ymateb gyda fy sylwadau ar ailgylchu gwastraff yng Nghymru, ac
am ein gwahodd i roi tystiolaeth i'r Pwyllgor ar 25 Mehefin 2014.

Yr wyf yn falch o dderbyn gwahoddiad y Pwyllgor a bydd Jane Holownia ac Andy Phillips
yn fy nghynrychioli yn y cyfarfod hwnnw. Yr wyf yn ymwybodol bod Andy eisoes wedi bod
mewn cysylltiad & thim clercio'r Pwyllgor gan i’r Pwyllgor bennu’r cylch gorchwyl ar gyfer
ei ymchwiliad. Andy oedd y rheolwr prosiect ar gyfer fy adroddiad o astudiaeth gwerth
am arian ym mis Chwefror 2012, Cyfranogiad y Cyhoedd o ran Ailgylchu Gwastraff. Mae
Andy hefyd yn rheoli gwaith ar feincnodi gwasanaethau ailgylchu gwastraff cynghorau a
gwasanaethau rheoli gwastraff yn fwy cyffredinol.

Wedi ei atodi at y llythyr hwn mae ymateb cychwynnol i ymgynghoriad y Pwylligor, a
gellir, yn ddiau, ehangu arno fel rhan o'r sesiwn dystiolaeth sydd wedi'i chynllunio.

Yn gywir,

HUW VAUGHAN THOMAS
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU

AMG: Atodiad: Ymateb Archwilydd Cyffredinol Cymru i Ymchwiliad y Pwyllgor Amgylchedd a
Chynaliadwyedd i Ailgylchu yn
[...]
26
Cymru 1,553,512 811,866 52.3% | 807,826 0.5% 4,040

(a) cyfaint llawn y gwastraff trefol sy’n deillio o bob awdurdod lleol,;
(b) cyfaint llawn y gwastraff trefol sydd wedi cael ei ailgylchu, ei baratoi i'w ailddefnyddio a'i
gompostio, fel y’i dilyswyd gan yr awdurdod monitro;
(c) cyfraddau ailgylchu, paratoi i ailddefnyddio a chompostio pob awdurdod lleol;
(d) y gwahaniaeth rhwng cyfaint targed y cyfraddau ailgylchu, paratoi i ailddefnyddio a
chompostio a’r gyfradd wirioneddol a gyflawnwyd gan bob awdurdod lleol; ac
(e) y gwahaniaeth rhwng cyfaint targed y cyfraddau ailgylchu, paratoi i ailddefnyddio a

chompostio a’r gyfradd wirioneddol a gyflawnwyd gan yr awdurdodau lleol i gyd, gyda’i gilydd.

Tudalen y pecyn 98

www.cyfoethnaturiolcymru.gov.uk

Tudalen 6 0 6




66 UAoad A uajepny

Atodiad 2 — Faint o BMW a anfonwyd i safleoedd tirlenwi o’i gymharu a Iwfans tirlenwi Awdurdodau Lleol Cymru yn 2012/13

0000
50000
40000
=
k]
£
;n 30000
=
=
=
[
Fizzi
20000 -
10000
0 4
= = = - = = = = € - [= = = b= o o w "5 @ = = =
z SR = = z z S = 3 2 5 g = T = g e & = = 8
[=] a - w = o = [ = = = l = a =1 = += = o 3
(0] — 8 5 S _|‘-=:'* (5] _E = ; @ = L l_‘—: 2 m [a 2 @ 2 m @
m ) — = — = =
2 £ S = z o @ & = = @ S 2 [ S < 2 =
= S = 4] = t o 4] -
o o £ w z = = =
[wa) = ] = = = m
s S < S
ey = =
o a e
n
m
<
m Gwastraff dinesig bioddiradda dwy a aeth | saflecedd tirlenwi mGDE a gladdwyd rhagor na't Lwfans o Landfiilled dros y Lwfans

www.cyfoethnaturiolcymru.gov.uk Tudalen 6 0 6




Eitem 5

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

S _ Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Pemadizatil
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Mehefin 2014 :
National
Assembly for
Amser: 09.30-11.30 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i%

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_400000_11_06_2014&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)
Mick Antoniw AC

Russell George AC

Llyr Gruffydd AC

Julie James AC

Julie Morgan AC

William Powell AC

Antoinette Sandbach AC

Tystion:

James Byrne, Ymddiriedolaethau Natur Cymru

Jessica McQuade, WWF Cymru

Lila Haines, Oxfam Cymru

Gareth Clubb, Cyfeillion y Ddaear Cymru

Peter Davies, Comisiynydd Dyfodol Cynaliadwy

Lorraine Whitmarsh, Prifysgol Caerdydd

Dr Sharon Hopkins, Bwrdd lechyd Prifysgol Caerdydd a'r
Fro

Clare Sain-ley-Berry, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol
Cymru

Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)

Tudalen y pecyn 100



Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)
Chloe Corbyn (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Gwyn Price a Joyce Watson. Nid oedd unrhyw

ddirprwyon.

2 Newid yn yr hinsawdd - grwp trafod
2.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

2.2 Cytunodd Jessica McQuade i ddarparu rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am yr
enghraifft a roddodd ynghylch sut mae Llywodraeth Cymru yn gweithio gydag
Awdurdodau Lleol a chymdeithasau tai i gael cyllid drwy'r Fargen Werdd.

3 Newid yn yr hinsawdd - grwp trafod
3.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

4 Papurau i’'w nodi
4.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion.

Cyfoeth Naturiol Cymru - Rhagor o wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 7 Mai
4.2 Nododd y Pwyllgor y papur.

Polisi morol yng Nghymru - Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd yn dilyn
y llythyr a anfonwyd ym mis Mai 2014
4.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr.

Tudalen y pecyn 101


http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

Eitem 5.1

Additional Information for National Assembly for Wales Roundtable
Discussion on Biodiversity - 21 May 2014

Biodiversity baselines on Natural Resources Wales’ estate and on
protected sites

Following the National Assembly for Wales Biodiversity Round Table on Biodiversity ,
Natural Resources Wales offered to provide further information on biodiversity
baseline on its estate and on designated sites. This paper fulfils this offer.

Two components of the above will benefit from further d
[...]
tom yn fuan.

Byddem hefyd yn ddiolchgar pe gallech roi'r wybodaeth ddiweddaraf
mewn perthynas a'r camau yr ydych wedi'u cymryd i wella pa mor
gyflym yr ydych yn ymateb i ymgynghoriadau cynllunio ac erbyn pryd
yr ydych yn disgwyl gweld y gwelliant.

O ran materion yn ymwneud a mesur buddion nad ydynt yn arian
parod sy'n gysylltiedig a’r Achos Busnes ar gyfer creu un corff
amgylcheddol, byddem yn ddiolchgar pe gallech roi manylion ynghylch
sut y cafodd buddion nad ydynt yn arian parod eu cyfrifo yny
flwyddyn ariannol ddiwethaf a sut yr ydych yn bwriadu cyfrifo a

Tudalen y pecyn 108



chyflwyno buddion nad ydynt yn arian parod ar gyfer y flwyddyn
ariannol bresennol ac yn y dyfodol.

Yn olaf, byddem yn ddiolchgar am eglurhad ynghylch y £3 miliwn o
arbedion, yr arian a gariwyd ymlaen ac a yw hyn yn berthnasol i
brosiectau a gafodd eu gwthio yn 6l ac y bydd angen eu hariannu eleni
neu a yw'n ymwneud ag arbedion yr oedd yn ofynnol ichi ddod o hyd
iddynt i ariannu pwysau ychwanegol eleni. Roedd y papur cyllid a
gyflwynwyd i gyfarfod Bwrdd Cyfoeth Naturiol Cymru ar 3 Ebrill yn
awgrymu ei fod o ganlyniad i arbedion ac nid tanwario; fodd bynnag,
byddem yn ddiolchgar pe gallech gadarnhau hyn.

Edrychwn ymlaen at gael eich ymateb i'r cwestiynau hyn.

Yn gywir

Yo ]

Alun Ffred Jones AC
Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Tudalen y pecyn 109



Ein cyf/Our ref:
Eich cyf/Your ref:

Cyfoeth e

. eol Cashewy ewport Roa
Naturiol Caerdydd / Cardiff
Cymru CF24 OTP / CF24 OTP
Natural CostEma

ost/Email:

Resources Emyr.roberts@cyfoethnaturiolcymru.gov.uk
Wales Emyr.roberts@naturalresourceswales.gov.uk

Ffén/Phone:
0300 065 4444

Alun Ffred Jones AC

Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd,
Cynulliad Cenedlaethol Cymru,

Bae Caerdydd,

Caerdydd

CF99 1NA

19 Mehefin 2014
Annwyl Alun,
Sesiwn dystiolaeth Cyfoeth Naturiol Cymru 7 Mai — cais am wybodaeth bellach

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 3 Mehefin lle gwnaethoch ofyn am wybodaeth bellach
ar nifer o fat
[...]
South Resources Support Senvices
b= Peter Garson Joanne o IR Vacant
Meic Davies Jeremy Parr Andrew Johnson
| | | |
Head of Ecosystem Head of Ecosystems Head of Business, Head of People
Planning and Planning and Reguiation and Planning & Business Head of ICT
Partnerships Morth Partnerships South Economics Change (Corporate) Martin Parkinson
Ruth Jenkins Martyn Evans Isobel Moore Rebecca Williams.

Page 26 of 27



Cyfoeth
Naturiol
Cymru

Natural
Resources
Wales

Ty Cambria ¢ 29 Heol Casnewydd e« Caerdydd o CF240TP
Cambria House e« 29 Newport Road -« Caﬁﬂﬂ o FF24 oTP
Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesn djda eny pecyn 136

Correspondence welcomed in Welsh and English



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM VE’%
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth N e

Minister for Economy, Science and Transport [_0_{})

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref DC/EH/1965/14

Alun Ffred Jones AM

Chair Environment and
Sustainability Committee 20 June 2014

Dear Alun

Thank you for your letter of 5 June about the proposals for the M4 around
Newport.

My officials are currently reviewing responses to the recent consultation on a
draft Plan for the M4 Corridor around Newport and will shortly report to me on
the findings which will inform the next stage of the decision-making process.

Therefore, at this stage, and because of the need to remain fully impartial and
follow all due process, it is not possible to provide any further information than
| have already provided to the Committee or is already in the public domain.

Thank you for the invitation to attend a Committee meeting. As there is a

formal decision-making process ongoing, unfortunately | am unable to accept
an invitation to attend a Committee meeting at present.

e

Bae Caerdydd . Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd . Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i qilgysq8w / ayn
[...]
ry of
the M4 draft plan on other capital programmes / investments; and

- How investment in the M4 at Newport will be funded, including the
portion of the £500m borrowing limit envisaged in the Wales Bill
which will be used and how any balance will be funded.

7. Timeline for your response and appearance before the committee

We very much wish to consider your response to the above points
before drawing our final conclusions. We intend to draw these
conclusions before the summer recess. Therefore, | should be grateful

if you could provide us with a response by Friday 20 June 2014.

Additionally, we note that you have declined our invitation to appear
before us on the basis of legal advice that you have received. | would
be grateful if you could indicate a date from which we can expect you

to appear before us in relation to this issue.

The Clerk to the committee is happy to liaise with your officials should
they wish to discuss any aspect of the requests contained within this

letter.

It is our intention to publish this letter on our website, given the public

interest in this issue.

Yn gywir,

s a9

Alun Ffred Jones AM
Chair of the Environment and Sustainability Committee

Tudalen y pecyn 145



	Agenda
	2 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru
	Dogfen cefndirol gan y Gwasanaeth Ymchwil
	Papur 1

	3 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru
	Papur 3 (Saesneg yn Unig)

	4 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru
	5 Papurau i’w nodi
	5.1 Bioamrywiaeth - Rhagor o wybodaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn cyfarfod 21 Mai
	5.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Cyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 7 Mai
	2014.05.23 Chair to NRW re 7 May follow up-CY.pdf
	2014.06.19 NRW further information (w)

	5.3 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 ger Casnewydd : Ymateb gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r llythyr gan y Gweinidog ar 5 Mehefin
	E&S(4)-16-14 paper 7 - M4 - Minister's Response to letter from Chair-e.pdf
	2014.06.05 Chair to EH re M4-e

Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 25 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.30 - 11.48 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_25_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie James AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Jane Holownia, Swyddfa Archwilio Cymru 

Andy Phillips, Swyddfa Archwilio Cymru 

Mark S. Williams, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Andrew Wilkinson, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Alan L. Roberts, Cyngor Sir Dinbych 

Richard Brown, Cyngor Sir Penfro 

Isobel Moore, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Nadia De Longhi, Cyfoeth Naturiol Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Nia Seaton (Ymchwilydd) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

 

  



 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

  

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw, Gwyn Price ac Antoinette 

Sandbach.  Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

  

2 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru  

2.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

3 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru  

3.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

4 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru  

4.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Bioamrywiaeth - Rhagor o wybodaeth gan Cyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn cyfarfod 

21 Mai  

Nododd y Pwyllgor y papur. 
  

5.2 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Cyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 7 

Mai  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 
  

5.3 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 ger Casnewydd: Ymateb 

gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r llythyr gan y Gweinidog ar 

5 Mehefin  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu llythyr dilynol at y Gweinidog.   
  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer eitem 7  

 

7 Blaenraglen Waith - Y diweddaraf  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

